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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-UBND Thanh Hà, ngày        tháng 8 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình An toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2021 - 2025 

trên địa bàn huyện Thanh Hà

Thực hiện Chương trình số 1562/KH-UBND ngày 02/6/2022 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Hải Dương về Chương trình An toàn lao động, vệ sinh lao động 
giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Hải Dương, Ủy ban nhân dân huyện ban 
hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình An toàn, vệ sinh lao động giai 
đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Triển khai thực hiện và cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của

Chương trình số 1562/KH-UBND ngày 02/6/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hải 
Dương về Chương trình An toàn lao động, vệ sinh lao động giai đoạn 2021-2025 
trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đơn vị, doanh
nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và người lao động về công tác an toàn, vệ 
sinh lao động, chăm lo và đảm bảo điều kiện làm việc, giảm thiểu các nguy cơ 
mất an toàn lao động, giảm thiểu thiệt hại đối với xã hội, các doanh nghiệp, cơ 
sở sản xuất kinh doanh và người lao động.

2. Yêu cầu
- Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban, ngành, địa phương, đơn vị 

trong triển khai thực hiện chương trình An toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2021 
– 2025 trên địa bàn huyện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định của
pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các
hành vi vi phạm.

II. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu tổng quát
Chăm lo cải thiện điều kiện làm việc; phòng ngừa tai nạn lao động và 

bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khoẻ người lao động; bảo đảm an toàn tính 
mạng cho người lao động, tài sản của Nhà nước, tài sản của doanh nghiệp, của 
tổ chức, góp phần vào sự phát triển bền vững của huyện.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025
- Mục tiêu 1: Trung bình hằng năm, giảm 4% tần suất tai nạn lao động 

chết người.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-2239-qd-ttg-2021-phe-duyet-chien-luoc-phat-trien-giao-duc-nghe-nghiep-499389.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/quyet-dinh-2239-qd-ttg-2021-phe-duyet-chien-luoc-phat-trien-giao-duc-nghe-nghiep-499389.aspx
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- Mục tiêu 2: Trung bình hằng năm tăng thêm 5% số người lao động được
khám bệnh nghề nghiệp; 5% số cơ sở được quan trắc môi trường lao động.

- Mục tiêu 3: Trên 90% số người làm công tác quản lý, chỉ đạo tổ chức 
thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động cấp huyện và trong Ban quản lý các 
khu công nghiệp tỉnh được tập huấn nâng cao năng lực về an toàn, vệ sinh lao 
động.

- Mục tiêu 4: Trên 80% số người lao động làm các nghề, công việc có yêu
cầu nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động được huấn luyện về an toàn, vệ 
sinh lao động; 80% số người làm công tác an toàn, vệ sinh lao động được huấn 
luyện về an toàn, vệ sinh lao động.

- Mục tiêu 5: Trên 80% số người làm công tác vệ sinh lao động, công tác 
y tế tại các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ được huấn luyện về an toàn, vệ 
sinh lao động.

- Mục tiêu 6: Trên 80% số làng nghề, hợp tác xã có nguy cơ cao về tai nạn
lao động, bệnh nghề nghiệp được tiếp cận thông tin phù hợp về an toàn, vệ sinh
lao động.

- Mục tiêu 7: Trên 80% người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp được
hưởng chế độ bồi thường, trợ cấp theo quy định của pháp luật.

- Mục tiêu 8: 100% số vụ tai nạn lao động chết người được khai báo, điều
tra, xử lý theo quy định pháp luật.

III. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG
Kế hoạch được triển khai trên phạm vi toàn huyện đến tất cả ngành nghề, 

người làm công tác quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh lao động, người sử dụng 
lao động và người lao động; ưu tiên các ngành, nghề, công việc có nguy cơ cao 
về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, khu vực doanh nghiệp vừa và nhỏ, hợp 
tác xã và làng nghề.

IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Tăng cường thông tin, tuyên truyền, huấn luyện nâng cao nhận

thức về an toàn, vệ sinh lao động
a) Tiếp tục đổi mới nội dung và đa dạng hóa các hình thức thông tin, 

tuyên truyền, nâng cao hiệu quả Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động.
b) Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền; các hoạt động nâng cao 

trách nhiệm, hiệu quả các phong trào quần chúng về công tác an toàn, vệ sinh 
lao động đối với người sử dụng lao động và người lao động.

c) Thường xuyên cập nhật, hoàn thiện chương trình, tài liệu tuyên truyền,
huấn luyện; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tổ chức tuyên truyền,
huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động.

d) Hỗ trợ huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho người sử dụng lao
động, người làm công tác an toàn vệ sinh lao động và người lao động, ưu tiên
người làm việc không theo hợp đồng lao động làm các công việc có yêu cầu
nghiêm ngặt về an toàn lao động.



2

đ) Hỗ trợ huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho người nông dân theo
phương pháp giáo dục hành động; vận động nông dân đăng ký cam kết đảm bảo
an toàn, vệ sinh lao động.

e) Tăng cường tuyên truyền, huấn luyện, bảo đảm an toàn trong sử dụng
khí gas trong các hộ gia đình; giữ an toàn trong sử dụng điện tại khu vực nông
thôn, khu dân cư, trường học.

2. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn, vệ 
sinh lao động 

a) Đầu tư, nâng cấp trang thiết bị, cơ sở vật chất và nhân lực cho hệ thống
thanh tra, kiểm tra, giám sát và các cơ quan quản lý về công tác an toàn, vệ sinh
lao động; quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa đặc thù an toàn lao động; quan
trắc môi trường lao động; chẩn đoán, giám định, điều trị và phục hồi chức năng
cho người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

b) Kiện toàn cơ sở dữ liệu về an toàn, vệ sinh lao động (ứng dụng công
nghệ thông tin để quản lý; điều tra, thu thập số liệu thống kê), ưu tiên vào các
dữ liệu về điều kiện lao động của người làm nghề nặng nhọc, độc hại nguy 
hiểm; tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, môi trường lao động.

c) Triển khai tin học hóa trong hoạt động quản lý, bảo đảm đồng bộ và kết
nối hệ thống thông tin trong công tác khai báo tai nạn lao động, triển khai chính 
sách hỗ trợ bảo hiểm xã hội về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cung cấp các 
dịch vụ công trong lĩnh vực an toàn, vệ sinh lao động.

d) Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao năng lực
chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ người làm việc tại các cơ quan quản lý nhà
nước về an toàn, vệ sinh lao động.

đ) Thúc đẩy áp dụng các chính sách phát triển đối tượng tham gia bảo
hiểm xã hội về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

e) Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra về công tác
an toàn, vệ sinh lao động, trong đó chú trọng các lĩnh vực ngành nghề có nguy
cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

3. Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ công đoàn và mạng lưới an
toàn vệ sinh viên

a) Tăng cường về đội ngũ và giới thiệu các kỹ năng, kiến thức nghiệp vụ
về công tác an toàn, vệ sinh lao động cho cán bộ công đoàn và mạng lưới an 
toàn vệ sinh viên trong các doanh nghiệp.

b) Tổ chức tư vấn kiến thức pháp luật về an toàn vệ sinh lao động cho cán
bộ công đoàn và mạng lưới an toàn vệ sinh viên trong các loại hình doanh 
nghiệp.

4. Đẩy mạnh tư vấn, hỗ trợ cải thiện điều kiện lao động, phòng chống
tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp

a) Đẩy mạnh ứng dụng khoa học và công nghệ về an toàn, vệ sinh lao
động; hỗ trợ triển khai mô hình các giải pháp kỹ thuật an toàn để phòng, chống
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các yếu tố nguy hiểm, yếu tố có hại, trong các ngành, nghề có nguy cơ cao về tai
nạn lao động, bệnh nghề nghiệp (khai thác và chế biến khoáng sản, hóa chất, xây
dựng và một số ngành, nghề khác).

b) Tăng cường tư vấn các biện pháp và mô hình cải thiện điều kiện làm
việc đến các doanh nghiệp, trong đó ưu tiên các doanh nghiệp vừa và nhỏ, làng
nghề, hợp tác xã, hộ nông dân làm các nghề, công việc có nguy cơ cao về tai nạn
lao động, bệnh nghề nghiệp.

c) Hỗ trợ, triển khai các biện pháp phòng, chống tai nạn lao động khi sử
dụng máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động trong khu vực
doanh nghiệp nhỏ, hộ kinh doanh cá thể.

d) Tăng cường các biện pháp phòng, chống một số bệnh nghề nghiệp phổ
biến, thường gặp, đặc biệt bệnh truyền nhiễm trong các đơn vị, doanh nghiệp.

đ) Hỗ trợ triển khai áp dụng các hệ thống quản lý công tác an toàn, vệ 
sinh lao động trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh và làng nghề 
đang có nguy cơ cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, từng bước xây dựng 
văn hóa an toàn trong lao động, đáp ứng tiêu chuẩn quốc tế về hệ thống quản lý 
an toàn, vệ sinh lao động (ISO 45001 - 2018).

e) Tăng cường hợp tác nhằm vận động nguồn lực hỗ trợ đối với công tác
an toàn, vệ sinh lao động; mở rộng chia sẻ thông tin, học tập kinh nghiệm trong
việc thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn tỉnh và cả nước.

5. Quản lý, giám sát, đánh giá thực hiện Kế hoạch
a) Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, phối hợp của các cấp, các ngành, giữa 

các cơ quan có liên quan, các tổ chức chính trị, xã hội, hiệp hội ngành nghề, 
doanh nghiệp trong triển khai thực hiện các mục tiêu của Kế hoạch.

b) Khuyến khích, tạo điều kiện để các doanh nghiệp, các tổ chức, cá nhân
trong và ngoài huyện tham gia và đóng góp nguồn lực, kinh nghiệm để
thực hiện Kế hoạch; chủ động triển khai các biện pháp cải thiện điều kiện
lao động, quản lý và đánh giá rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động.

c) Triển khai các nội dung của Kế hoạch về an toàn, vệ sinh lao động;
sử dụng có hiệu quả các nguồn lực thực hiện Kế hoạch; phối hợp, lồng ghép
hoạt động của Kế hoạch với hoạt động của nguồn lực hiện có (nguồn Quỹ
Bảo hiểm tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp,...) và nguồn xã hội hóa.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH
1. Kinh phí thực hiện bao gồm:
a) Ngân sách nhà nước bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm theo phân 

cấp ngân sách hiện hành; các chương trình, đề án liên quan theo quy định của 
pháp luật về ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

b) Tài trợ, viện trợ và huy động từ xã hội, cộng đồng và các nguồn hợp 
pháp khác.
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2. Các cơ quan, đơn vị lập dự toán ngân sách hàng năm để thực hiện Kế 
hoạch và quản lý, sử dụng kinh phí theo quy định của pháp luật về ngân sách 
nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
a) Chủ trì, phối hợp với các ngành, cơ quan có liên quan, các địa phương 

triển khai thực hiện Kế hoạch. Ứng dụng công nghệ thông tin vào hoạt động 
quản lý, xây dựng cơ sở dữ liệu về an toàn, vệ sinh lao động.

b) Hàng năm xây dựng dự toán kinh phí trình Ủy ban nhân dân huyện phê
duyệt và tổ chức triển khai thực hiện trên địa bàn huyện.

c) Thường xuyên thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của 
pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

d) Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện, theo dõi và báo cáo kết quả triển
khai mục tiêu 1, 3, 4, 5, 6, 7 và 8 tại điểm 2 phần II Kế hoạch này.

đ) Định kỳ tổng hợp báo cáo hàng năm và đột xuất theo quy định của Sở
Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân huyện.

2. Phòng Y tế và Trung tâm Y tế huyện
a) Lập kế hoạch, hướng dẫn và tổ chức triển khai hoạt động phòng, chống

bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe người lao động tại nơi làm việc.
b) Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức khám

sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp cho người lao động.
c) Hỗ trợ triển khai mẫu các biện pháp chẩn đoán, giám định, điều trị và

phục hồi chức năng cho người lao động bị mắc bệnh nghề nghiệp thuộc các 
nhóm bệnh nghề nghiệp hiện có trên địa bàn huyện; thực hiện các biện pháp đẩy 
mạnh công tác quan trắc môi trường lao động tại các cơ sở.

d) Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện và phối hợp theo dõi, báo cáo kết
quả triển khai mục tiêu 2 và 5 tại điểm 2 phần II Kế hoạch này.

3. Phòng Tài chính- Kế hoạch
a) Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH tham mưu Ủy ban 

nhân dân huyện bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch trong dự toán ngân sách hằng 
năm của các cơ quan liên quan và các địa phương theo quy định của pháp luật về 
ngân sách nhà nước.

b) Hướng dẫn việc quản lý và sử dụng kinh phí cho các hoạt động của
Kế hoạch; phối hợp với Phòng Lao động - TB&XH kiểm tra, giám sát việc thực
hiện Kế hoạch.

c) Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành khác có liên quan vận động các 
nguồn hỗ trợ để thực hiện Chương trình.

4. Các cơ quan, ban, ngành đoàn thể huyện
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a) Căn cứ vào Chương trình, chủ động lập kế hoạch, dự toán kinh phí, xây
dựng và tổ chức triển khai các hoạt động của Kế hoạch theo lĩnh vực thuộc
cơ quan, ngành, đoàn thể.

b) Phối hợp với các cơ quan liên quan và các địa phương triển khai thực
hiện các hoạt động của Kế hoạch.

c) Kiểm tra, đánh giá và định kỳ hằng năm và đột xuất báo cáo UBND 
huyện (Qua Phòng Lao động- Thương binh và Xã hội) tình hình thực hiện Kế 
hoạch.

5. Đề nghị Liên đoàn Lao động huyện theo chức năng, nhiệm vụ tham 
gia và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các hoạt động tuyên 
truyền, huấn luyện, tư vấn nâng cao nhận thức các doanh nghiệp, đoàn viên, 
người lao động, an toàn vệ sinh viên; triển khai các hoạt động nhằm nâng cao 
hiệu quả phong trào quần chúng làm công tác an toàn, vệ sinh lao động; ứng 
dụng khoa học, công nghệ về an toàn, vệ sinh lao động để cải thiện điều kiện lao 
động, giảm thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho người lao động trong 
các doanh nghiệp.

6. Đề nghị Hội Nông dân huyện theo chức năng, nhiệm vụ của mình 
phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai tuyên truyền, huấn 
luyện an toàn, vệ sinh lao động cho người nông dân theo phương pháp giáo dục 
hành động; triển khai các mô hình cải thiện điều kiện làm việc trong khu vực 
nông nghiệp, nông thôn; phong trào nông dân sản xuất kinh doanh bảo đảm an 
toàn vệ sinh lao động; tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng an toàn 
lao động, vệ sinh lao động cho đội ngũ cán bộ trong Hội.

7. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn
a) Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Chương trình An toàn, vệ 

sinh lao động giai đoạn 2021 - 2025 của địa phương mình, trên cơ sở bảo đảm 
các nguyên tắc: phải phù hợp và gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của 
địa phương; có mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể gắn với việc triển khai các 
mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của kế hoạch thực hiện Kế hoạch; bố trí ngân sách 
địa phương để triển khai thực hiện.

b) Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực 
hiện các hoạt động trong Kế hoạch.

c) Quản lý việc thực hiện Kế hoạch của địa phương; định kỳ hằng năm 
hoặc đột xuất báo cáo tình hình thực hiện.

8. Đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh
a) Đảm bảo quyền của người lao động được làm việc trong điều kiện an

toàn, vệ sinh lao động; tuân thủ đầy đủ các biện pháp an toàn, vệ sinh lao động;
ưu tiên các biện pháp phòng ngừa, loại trừ, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, yếu
tố có hại trong quá trình lao động, nhất là các loại máy, thiết bị có yêu cầu 
nghiêm ngặt về an toàn, vệ sinh lao động.
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b) Xây dựng, tổ chức thực hiện và chủ động phối hợp với các cơ quan, tổ
chức trong việc đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc thuộc phạm 
vi trách nhiệm của mình cho người lao động.

c) Tổ chức huấn luyện, hướng dẫn các quy định, nội quy, quy trình,
biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động; trang bị đầy đủ phương tiện, công
cụ lao động đảm bảo an toàn; thực hiện chăm sóc sức khỏe, khám phát hiện 
bệnh nghề nghiệp; thực hiện khai báo, điều tra, thống kê, báo cáo tai nạn lao 
động theo quy định của pháp luật hiện hành; thực hiện đầy đủ các chế độ đối với 
người bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp cho người lao động.

d) Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo định kỳ và đột xuất về 
an toàn, vệ sinh lao động và tình hình tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp với Ủy 
ban nhân dân huyện (Qua Phòng Lao động Thương binh và xã hội).

Yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể của huyện, UBND các xã, thị 
trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện có hiệu quả
Kế hoạch thực hiện Chương trình An toàn, vệ sinh lao động giai đoạn 2021- 
2025 trên địa bàn huyện. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, 
vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh kịp thời về UBND huyện (Qua 
Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để được hướng dẫn, hoặc để xem xét, 
quyết định./.

 Nơi nhận:
- Sở Lao động - TBXH;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT, LĐTBXH.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Bá Định




		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-08-03T14:35:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ngô Bá Định<ngobadinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-08-03T14:41:55+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-08-03T14:42:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2022-08-03T14:42:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Ủy ban nhân dân huyện Thanh Hà<ubnd.thanhha@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




